
اسارت سعید جلیلی در مارپیچ سکوت
کره    چرا »ژنرال ضدِ توافق« علیه مذا

ایران و آمریکا هیچ حرفی نمی زند
ریاست  انتخابات  از  بعد  ماه های  در  جلیلی  سعید   
، هدف گذاری  جمهوری ۱۴۰۳ فعال بود؛ سخنرانی های مکرر
برای جذب مخاطبان نوجوان با حضور در مدارس و مراسم 
دانش آموزی و... تنها بخشی از فعالیت های عیان جلیلی 
کرات و توافق با غرب  بود. به رغم رویه همیشگی او در نقد مذا
کنشی به  اما این روزها او در سکوت کامل بسر می برد؛ نه وا
نامه ترامپ داشت و نه حرفی درباره پاسخ آن زد. او در سکوتی 
کرات ایران و آمریکا در عمان بسر می برد.  عجیب در قبال مذا
کرات سکوت کرده و با این  چرا شمایل مخالفت با توافق و مذا
سکوت به دنبال رساندن چه پیامی است؟ دلیل سکوت او 
چیست و با چه انگیزه یا دلایلی زبان در کام گرفته است؟ چند 
سناریو در این باره قابل ترسیم است. سناریوهایی که در هر 
کدام جلیلی بر اساس انگیزه ها یا برنامه ریزی هایی تصمیم 
غ از اینکه  کنشی در این باره نداشته باشد. فار گرفته تا هیچ وا
کدام سناریو می تواند به واقعیت نزدیک باشد، یک واقعیت 

کت باقی نمی ماند. غیرقابل انکار است؛ جلیلی سا
 سکوت راهبردی 

ممکن است سعید جلیلی در سکوت ظاهری در حال 
سازماندهی نیروهای تحت مدیریت خود از طریق حلقه 
نزدیکانش باشد. مشخصا برخی نمایندگان نزدیک به او 
کرات  در روزهای اخیر به طور مستقیم و غیرمستقیم از مذا
انتقاد کرده و حصول هرگونه توافق را با تندترین ادبیات 
محکوم کرده اند. از این منظر جلیلی مشخصا هم صدای 
مخالفت را بیان می کند و هم مسئولیت تاریخی و رسانه ای 
آن را از گردن خود باز می کند. جلیلی با این راهبرد هم خود 
کره جدا کرده و هم نیت قبلی و افکار  را از صف مخالفان مذا
کره خود را پیگیری می کند. آنچه در روزهای  ضدتوسعه و مذا
اخیر در قالب تجمع مقابل وزارت امور خارجه و یا کمپین 
کره در حال انجام است در قالب این سناریو زیر  نه به مذا
نظر سعید جلیلی قابل تحلیل است. از طرف دیگر جلیلی 
صداوسیما را با خود همراه دارد. برادران جلیلی با سلطه 
فکری کامل بر صداوسیما اصلی ترین رسانه کشور را در مقابل 
کره قرار داده اند. اینکه خبرنگار نه چندان خوشنام  مذا
ح سوال از عباس عراقچی وزیر  صداوسیما مستقیما با طر
کره چه کسانی  امور خارجه مبنی بر این که »طرفین مذا
هستند«، سعی در هزینه تراشی سیاسی برای دولت دارد 
نشان می دهد صداوسیما از ابتدای کار هدف حملات خود 
را مشخص کرده و به جای آمریکا، دولت پزشکیان را زیر 
ضرب گرفته است. فراموش نکنیم در غائله حجاب و رفع 
فیلتر و برکناری طرف از دولت هم خود جلیلی کمتر به صورت 
مستقیم به مخالفت برمی خاست اما نیروهای تحت امر 
کف  او از ستاد امر به معروف و نهی از منکر تا مجلس و 
خیابان صدای بلند دیدگاه های او بودند. وقتی اصلی ترین 
رسانه کشور در دست این جریان است، وقتی نمایندگانی 
کره و  را حواله مذا که لعن و دشنام  در مجلس هستند 
کنند، دیگر چه نیاز به توئیت و سخنرانی  کره کننده  مذا
جلیلی است؟ در این شرایط جلیلی از تمامی ابزارهای خود 
کره کنندگان و ارسال پالس های پرتنش  در جهت فشار بر مذا
کرات استفاده کرده و می کند و در سکوت منتظر بر  به مذا
هم خوردن همه چیز است تا بعد دوباره صدای ناطق باشد 

و بگوید که »همان شد که گفتیم«.
 اطمینان از عدم توفیق

ژست  همواره  که  او  نیروهای  و  جلیلی  سعید  شاید   
دیوار  بر  تکیه  با  گرفته اند  ضداسرائیلی  و  ضدآمریکایی 
بدعهدی های طرف غربی منتظر به سرانجام نرسیدن 
کرات هستند. برخلاف آنچه آن ها همیشه و همواره  مذا
درباره قدرت ایران در مقابله با غرب بیان می کنند در رویه 
کره« بیان می کنند  رفتاری و راهبردهایی که در »نه به مذا
نوعی خود کم بینی وجود دارد. در پس ذهن دیدگاه های 
سعید جلیلی، ایران هرگز نمی توان در مسیر دیپلماسی 
کرات باشد. آن ها بر اساس  امتیاز بگیرد و دست برتر مذا
کره ای که بتواند تامین نسبی  احوالات و ضعف خود در مذا
کره  منافع داشته و تنش را از سر ایران دور کند عموما با مذا
مخالفت می کنند و این راهبرد کلی را در قالب »عدم تمایل به 
کره در چهارچوب روحیه انقلابی گری« تعریف می کنند.  مذا
در لایه های پنهان این روحیات اما ضعفی خفته پنهان شده 
کره  کره کنندگانش را پای میز مذا است. ضعفی که ایران و مذا
هرگز در سطح تعیین شرط و اقناع طرف مقابل نمی بیند. در 
این شرایط و با این سابقه فکری، سعید جلیلی در سکوت 
منتظر نشسته تا اسرائیلی ها بازی را بهم بزنند و آمریکایی ها 
کره دبه کنند. این پیش بینی ها البته غیرممکن  پای میز مذا
و منحل نیست، اما اتکای جریانی که خود را لایه و حلقه 
کره به  سخت نظام می داند به این که دولت فعلی نیز در مذا
کره با غرب ممکن نیست، در  هیچ جایی نمی رسد چون مذا
جای خود قابل بررسی و توجه است. از منظر سعید جلیلی 
کره کننده ای نمی تواند »توافق خوب« را معماری  هیچ مذا
کره نتوانسته این  کند. چرا؟ چون جلیلی طی سال های مذا

کار را بکند.
 سکوت اجباری

 در سناریویی دیگر بعد از دو مورد فوق شاید با سعید 
جلیلی و نیروهایش در این شرایط کشور نوعی اتمام حجت 
کمیت عِده و عُده آن ها را برایشان یادآوری کرده  شده و حا
گر نحوه برخورد با تجمع کنندگان مطالبه گرِ ابلاغ  است. ا
قانون حجاب در روزهای اخیر را در نظر داشته باشیم ممکن 
است از اساس بعد از ماه ها تنش آفرینی با این جریان تعیین 
تکلیف غیررسمی شده است. در این شرایط سعید جلیلی که 
نمی خواهد مهره ای خارج از نظام باشد سکوت کرده است، 
به امید ایجاد موقعیتی دوباره برای از سایه بیرون آمدن و 
کره و توافق. این که  ترویج دیدگاه های فکری خود در نفی مذا
برخی نیروهای جبهه پایداری و چهره های نزدیک به سعید 
جلیلی در ماه های اخیر با ادبیاتی طلبکارانه خط و نشان 
کشیده و یادآوری کرده اند که حلقه سخت نظام در صورت 
عدم تامین مطالباتش چه در حوزه ابلاغ قانون حجاب و چه 
در زمین سیاست خارجی »جور دیگری رفتار خواهد کرد« 
نشان می دهد که گسل هایی در حال شکل گیری است. 
گسل هایی که البته نیروهای پیاده نظام به آن اشاره می کنند 
و سعید جلیلی در سکوت آن ها را هدایت و فضا را برایشان 

تئوریزه می کند.

کرات    آرمان ملی- حمید شجاعی: دور نخست مذا
که  ایران و آمریکا در مسقط در شرایطی به پایان رسید 
هر دوطرف چه طرف ایرانی و چه طرف آمریکایی از این 
کرات ابراز رضایت کردند و آن را سازنده و مفید خواندند.  مذا
چنآنکه سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در 
پایان گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
کرات غیرمستقیم با فرستاده ویژه  نوشت: »دور اول مذا
میانجی گری  و  میزبانی  با  ویتکاف،  آقای  ایالات متحده 
برادرم جناب »بدر البوسعیدی« از سلطنت عمان سازنده 
و امیدوارکننده بود و گفت وگوها در فضای احترام متقابل 
کراتی  انجام شد. در این جلسه، فکر می کنم به مبنای مذا
گر در جلسه آینده بتوانیم مبنا را قطعی  نزدیک شدیم و ا
کنیم، فکر می کنیم بخش زیادی از راه را رفته ایم و می توانیم 
کنیم.«  آغاز  را  واقعی  گفت وگوهای  مبنا،  آن  اساس  بر 
همچنین استیو ویتکاف فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا 
در اولین اظهارات خود پس از گفت وگو غیرمستقیم با هیأت 
ایرانی تصریح کرد: »ما یک گفت وگو بسیار مثبت و سازنده 
داشتیم.« این در حالی است که تا پیش از این صرف خبر 
کرات ایران و آمریکا در عمان تاثیرات خاص خود را  مذا
، سکه و طلا گذاشت و تا حدی باعث ریزش  بر قیمت ارز
قیمت ها شد و روز شنبه که موعد اصلی نخستین گفت وگوی 
کرات  غیر مستقیم ایران و آمریکا بود نیز پس از اعلام پایان مذا
در روز اول باز هم شاهد کاهش محسوس این قیمت ها 
کارشناسان اقتصادی از تاثیر  بودیم چنآنکه بسیاری از 
کرات و ادامه آن تا توافق احتمالی و برداشته شدن  این مذا
کثر قریب به  تحریم ها بر شرایط اقتصادی کشور گفتند. ا
کنش های داخلی و بین المللی نیز در حمایت  اتفاق وا
گرفته تا  کرات ایران و آمریکا بود و از مردم عادی  از مذا
سیاسیون، تحلیلگران و رسانه های منطقه ای و غربی با 
کرات ایران و آمریکا نگریستند. در  دید امیدوارانه ای به مذا
حالی که صرفا دو دسته تندروهای داخلی و خارجی از این 
کرات ناخشنود و عصبانی هستند و نهایت تلاش خود را  مذا

کرات می گذارند.  نیز برای تاثیر منفی بر مذا
کرات  خط تخریب  مذا

کرات بین المللی   تندروها و دلواپسان همواره در مذا
ایران برای رسیدن به یک توافق سنگ اندازی کرده اند و به 
کره کننده  تخریب، تخطئه و اتهام به دولت وقت یا تیم مذا
کرات آن  پرداخته اند. چنآنکه در زمان انعقاد برجام و مذا
زمان نیز دولت حسن روحانی و محمدجواد ظریف وزیر 
کره را هدف بداخلاقی ها و تخریب های  خارجه وقت و تیم مذا
خود قرار دادند. این جریان حتی در زمان مرحوم رئیسی 
۱+۴ مردان دیپلماسی  کرات ایران با  نیز در جریان مذا
دولت، مرحوم امیر عبداللهیان و علی باقری را که در جریان 
و جناح خود شان بودند، هدف تندترین تخریب و اهانت ها 
کنون تعجبی ندارد که در  قرار دادند. با چنان سابقه ای ا
کراتی که با موافقت رهبر انقلاب  دولت پزشکیان و در مذا
انجام شده، بازهم سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و 
همراهانش را تخطئه و تخریب کنند. در سوی دیگر ماجرا 
رویه  تخریب از سوی نتانیاهو در اسرائیل و تندروهای 

کرات دنبال شده است.  آمریکایی در جهت تاثیرگذاری بر مذا
چه اینکه روز گذشته مهدی کوچک زاده نماینده تندرو 
تهران در صحن علنی در تذکری اظهار کرد: »ما اطلاعی از 
کرات نداریم ولی حالا که بنا هست با تلخی کامل اقدام  مذا
بشود، ما مخالفتی نمی کنیم.« گرچه این سخنان بی پاسخ 
نماند و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در پاسخ وی گفت: 
کرات حرف   »حرف جنابعالی درباره بی اطلاعی مجلس از مذا
صحیح و درستی نبود، شما از طرف مجلس که نمی توانید 
کرات نبوده  حرف بزنید و بگویید که مجلس در جریان مذا
است، حتما در جریان بوده است.« کامران غضنفری دیگر 
گر دولت پای  نماینده تندرو ابراز کرد: »بعضی ها باور کردند ا
کره با آمریکا برود، تمام مشکلات اقتصادی کشور  میز مذا
گر  حل خواهد شد. دلیل موافقت رهبری هم این است. ا
موافقت نکنند در فضای مجازی و جامعه به شدت تبلیغات 
کره با آمریکا همه مشکلات اقتصادی و  می کنند که با مذا
معیشتی کشور حل می شود.« حمید رسایی دیگر نماینده 
تندرویی بود که در اظهارنظری عجیبی عنوان کرد: »همه 
کره غیرمستقیم با  کرات فعلی در قالب مذا می دانیم مذا
اذن رهبر انقلاب بوده، آن هم برای اینکه برخی از خواص و 
برخی از مسئولان که همچنان خوش بین هستند، مجددا 
عهدشکنی و غیرمنطقی بودن مقامات آمریکایی را درک 
کنند و به دنبال آن، بخشی از مردم هم بفهمند که راه حل 
کره با شیطان نیست و بهانه از دشمن گرفته  مشکلات، مذا
شود.« نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: 
کره کنندگان حمایت می کنیم مشروط بر اینکه در  »ما از مذا
چارچوب تعیین شده توسط رهبر انقلاب حرکت شود و اینکه 
کره نشود. وزارتخانه های دیگر هم  امور کشور متوقف بر مذا
منتظر نباشند تا در مسقط چه اتفاقی می افتد.« جالب 
اینکه تندروها با وجود موافقت مقام رهبری بازهم از رویکرد 

تخریبی خود دست نکشیده اند. 
 اظهارنظرهای غیر مسئولانه!

 یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص تحرکات تندروها 
کار تخریبی  که  کرات اظهار داشت: آنهایی  پیرامون مذا
انجام می دهند دو گروه هستند. یک عده در فضای رسمی 
مثل نمایندگان مجلس و عده دیگری که در فضای مجازی  
که در فضای مجازی هستند بازهم دو  هستند.. آنهایی 
گروه اند. افرادی هستند که شناسنامه دارند و افرادی هستند 
که شناسنامه دار نیستند و در واقع مجهول الهویه هستند. 
محمد مهاجری به »آرمان ملی« گفت: مجهول الهویه ها 
احتمالا نزدیک به یقین یا وابسته به منافقین  هستند. ولو 
کانت های مشهور هم  اینکه در داخل کشور باشند و حتی ا
باشند و الان هم به شکلی دارند در زمین اسرائیلی ها بازی 
می کند. وی افزود: اما نمایندگان مجلس تعداد افرادی 
که از آنها نام بردید، به عنوان تندرو به عدد انگشتان یک 
دست هم نمی رسند. دلیل اینکه چنین رفتاری یک پروژه 
است، این است که نمایندگانی که اهل عقل و خرد بودند 
دعوت شدند در جلساتی و برای آنها توضیح داده شده 
است. چند نفری هم که عمدا اینها را دعوت نکردند، در واقع 
احساس تحقیر می کنند و می خواهند به شکلی آن تحقیر را 
جبران کنند. هر چند که عمدا دعوت نشدند تا درگیر مسائل 
خودشان باشند. گرچه هر آدم عاقلی می داند که در این 
شرایط مسئولان عالیرتبه کشور تصمیم منطقی و عقلانی 
گرفته اند. این فعال رسانه ای تصریح کرد: همه افرادی که 
اظهارنظر می کنند باید مراقبت باشند که منافع ملی ایران 
با اظهارنظر غیرمسولانه و تند می تواند مخدوش شود. نکته 
مهم این است، کسی که می خواهد حرف غیرمسئولانه بزند، 
اصلا فرقی ندارد در ایران باشد یا آمریکا. این حرف ها فقط 

کرات لطمه وارد کند.  می تواند به مذا
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کرات ایران و آمریکا را بررسی می کند »آرمان ملی« تاثیر مواضع دلواپسان بر مذا

کرات از تهران تا واشینگتن خط تخریب مذا
   محمد مهاجری در گفت وگو با »آرمان ملی«: هر آدم عاقلی می داند که در این شرایط مسئولان کشور تصمیم منطقی و عقلانی گرفتند

وه سیاسی: بحران های معیشتی  گر آرمان ملی- 
شهروندان در ادوار اخیر نه تنها آینده مبهمی را نشان 
ج شده  کنون هم از حوزه اقتصادی خار می  دهد بلکه ا
و شاید باید آن را سیاسی-امنیتی بدانیم. رفع چالش ها 
اما همچنان در حد شعارهای  و مشکلات معیشتی 
نه تنها دولت های در  و  باقی مانده است  انتخاباتی 
دوره های اخیر نتوانستند گره های معیشتی را باز کنند 
بلکه در برخی از حوزه ها هیچ عملکردی نداشته است 
یکی از این ابرچالش ها به حوزه مسکن باز می گردد 
گره گشا  ح های  که دولت ها یکی پس از دیگری با طر
وارد میدان شدند ولی هرباری به دلیلی نتوانستند به 
نتیجه برسند. باتوجه به اینکه ساخت مسکن برای 
خانواده های ایرانی به قبل از انقلاب باز می گردد ولی 
در سال های بعد انقلاب هم توسط برخی از دولت ها 
در دستور کار قرار گرفت ولی آنچه به نام مسکن انبوه 
« دولت های نهم و دهم باز  شنیدیم به »مسکن مهر
می گردد. نه تنها مسکن مهر نتوانست به نتیجه نهایی 
امید«،  »مسکن  مانند  ح هایی  طر بلکه  برسد  خود 
»مسکن کارگری«، »مسکن کارمندی« در دولت های 
یازدهم و دوازدهم و ساخت »سالی یک میلیون مسکن« 
در دولت سیزدهم حتی به مرحله اجرایی هم نرسید و در 
واقع کسی را خانه دار نکرد. حالا این ابرچالش به دولت 
چهاردهم رسیده است. روزگذشته یکی از نمایندگان 
مجلس شورا در تذکری اعلام کرد که دولت متهم ردیف 

اول بحران مسکن است. 
 نگاه سلیقه ای دولت ها به مسکن

در  سیاسی  مسائل  تحلیلگر  آشتیانی،  امیرواعظ 
کنش به اینکه چرا موضوع مسکن در طی این سال ها  وا
به ابرچالش تبدیل شده و دولت ها هم نتوانستند در این 
زمینه عملکرد مناسبی داشته باشند، به  خبرنگار »آرمان 
ملی« می گوید:  »موضوع مسکن چالش جدیدی نیست 
و در دهه های اخیر همواره به دنبال حل این بحران 
بوده ایم. ضمن اینکه کشور ما پهناور است و مسکن 
ک  مشکلات خودش را دارد، صرفا ساخت مسکن ملا

نیست. زیرا باید نیازهای کسانی که در این محیط ها 
سکونت می کنند فراهم شود و به همین دلیل موضوع 
مسکن چالشی است که همه دولت ها با آن دست به  
گریبان بودند. در دولت نهم و دهم به سمت مسکن مهر 
رفتند که برخی مدعی بودند که زیرساخت آن آماده نبود 
و به همین دلیل دولت های دیگر به آن توجهی نکردند. 
در دولت یازده و دوازدهم مشاهده کردیم که حل بحران 
مسکن فراموش شد. در سال آخر ریاست جمهوری 
شاهد بودیم که شخص حسن روحانی در مورد اینکه 
نتوانستند عملکردی در مورد مسکن داشته باشند 
کرد. متاسفانه نگاه سیاسی  از مردم معذرت خواهی 
گر دولتی پروژه  ای را آغاز می کند  از این زاویه است که ا
در دولت های بعد به جای اینکه بیایند مشکلاتشان را 
برطرف کنند به صورت کامل پروژه را متوقف می کنند 
مانند همین موضوع مسکن مهر که دولت تدبیر و امید 
باید نواقصش را برطرف می کرد. حل چالش مسکن نیاز 
دارد تا دولت ها به صورت دوی امدادی خانه سازی 
کنند و پروژه ها نباید متوقف شوند. متاسفانه  به جای 
برنامه ریزی طولانی مدت به صورت سیاسی و سلیقه ای 
همین  در  سیاسی  تحلیل گر  این  می شود.«  برخورد 
مورد و با اشاره به وظیفه مجلس در این حوزه ادامه 
گر دولت ها در ساخت وساز برای تولید  می دهد: »ا
مسکن نمی توانند مسئولیت را بر عهده داشته باشند 
مجلس شورای اسلامی می تواند با اهرم قانون گذاری 
کوتاهی  کند. چرا دولت ها  و نظارت به موضوع ورود 
می کنند؟ در این مورد نیاز به قوانین مستحکمی داریم 
گر بنا باشد اتهامی  که کاستی  ها را جبران کند. به نظر من ا
را در مورد کوتاهی ها بر کسی وارد کنیم ابتدا دولت ها 
هستند و بعد از آن مجلس های ادوار هستند که باید 
پاسخگو باشند که چرا نظارت کافی نداشتند. در این 
مورد باید بگوییم که بهترین عملکرد را در حوزه مسکن 
را باید به دولت های نهم و دهم اختصاص دهیم. تولید 
مسکن باعث رونق شغل های زیادی در کشور می شود 
و صرفا ساخت مسکن تنها خانه دارشدن شهروندان 

نیست بلکه به سایر حوزه های اقتصادی کمک می کند 
و از نظر اقتصادی به کمک کشور می آید. هزینه مسکن 
باعث دشوارترشدن مشکلات معیشتی شده است.« 
کمیتی  آشتیانی با اشاره به عدم توجه به برنامه های حا
در حوزه مسکن اضافه می کند:  »مقام معظم رهبری 
کید کرده اند و  بارها در مورد رفع چالش های مسکن تا
نکته مهم تر اینکه در برنامه های 5 ساله و چشم انداز 2۰ 
ساله به اندازه به این مورد توجه شده است ولی به دلیل 
اینکه دولت ها سلیقه ای در این حوزه رفتار می کنند در 
ریل موردنظر حرکت نکرده اند و به همین دلیل همچنان 
با ابرچالش مسکن روبه رو هستیم. در این حوزه از سوی 
مسئولان ترک فعل انجام شده که باید برابر قانون با 

متخلفان برخورد شود.«
 دولت بزرگترین مالک زمین

پیمان فلسفی، نماینده مردم تهران در مجلس در 
جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در تذکری گفت: 
کنون همه می دانیم که وضعیت دسترسی مردم به  »ا
مسکن در کشور به خصوص شهرهای بزرگ نابسامان 
است و مردم در تامین این حداقل حقوق خود دچار 
کز استان تا 5۰ درصد  مشکل  هستند. مستاجران در مرا
درآمد خودشان را باید صرف تامین یک مسکن متوسط 
کنند و عملا خرید مسکن با رسیدن به شاخص مدت 
، تبدیل به  زمان انتظار خرید به بیش از 5۰ سال در کشور
آرزو شده است. یک خانوار مستاجر تهرانی باید به طور 
متوسط حداقل ۶۰ سال، یک سوم درآمد خودش را 
ذخیره کند تا بتواند یک خانه بخرد. بزرگترین مشکل 
معیشتی مردم در واقع مسکن است.« این نماینده 
مجلس در همین مورد ادامه داد: »دولت به عنوان 
بزرگترین مالک زمین در کشور حداقل ۱.۸ میلیون هکتار 
زمین مرغوب در شهرها و اطراف دارد که بایستی با تکیه 
به همین منابع مشکل مسکن را حل کنیم. به وزیر راه و 
شهرسازی تذکر می دهم که با یک نگاه متفاوت نسبت 
به مقوله مسکن بیندیشند و راهکاری اساسی برای این 

موضوع پیدا کنند.«

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

  دولت ها متهم ردیف اول اَبَربحران مسکن
      واعظ آشتیانی: نگاه سلیقه ای دولت ها مسکن را به بحران کشاند

علی شمخانی، پرونده هسته ای 
و شمایل مخدوش! 

 اظهارات اخیر علی شمخانی دبیر پیشین 
کرات   شورای عالی امنیت ملی در خصوص مذا
کان خود را زعیم پرونده هسته ای در  که کما
کنش  ایران می پندارد خبرساز شده و حتی وا
کاخ سفید را نیز به دنبال داشت. او در مورد 
تهدیدات خارجی و احتمال حمله نظامی 
به ایران، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
قرارگرفتن  و  خارجی  تهدیدات  »استمرار 
می تواند  نظامی  حمله  شرایط  در  ایران 
بازدارنده مانند اخراج  اقداماتی  منجر به 
بازرسان آژانس و قطع همکاری با آن شود. 
انتقال مواد غنی شده به مکان های امن و 
نامشخص در ایران نیز می تواند در دستور 
کار قرار گیرد.« اندکی بعد سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا به اظهارات خبرساز شمخانی 
کنش نشان داد و گفت که  کره وا درباره مذا
»این سخنان با ادعای جمهوری اسلامی 
درباره صلح آمیزبودن برنامه هسته ای اش در 
تضاد است و اخراج بازرسان آژانس، اقدامی 
تنش زا و نشانه ای از اشتباه محاسباتی تهران 
خواهد بود.« به نوشته رویداد 2۴، اینکه 
شمخانی با چه استدلال و منطقی در فضای 
کرات چنین مطالبی را  پرتنش نزدیک به مذا
بیان کرد در یکطرف قرار دارد و در طرف دیگر 
اظهارات و روایت های چهره های سیاسی و 
مسئولان سابق درباره عملکرد شمخانی در 
کرات برجام و احیاء برجام. روایت هایی  مذا
که در بهترین حالت عدم تسلط برای مدیریت 
در جایگاهی است او قرار داشت. اندکی قبل 
که محمود  این اظهارات شمخانی بود  از 
واعظی رئیس دفتر رئیس دولت یازدهم و 
کید کرده بود که  دوازدهم در گفت وگویی تا
»دبیرخانه وقت شورای عالی امنیت ملی 
)علی شمخانی( به صورت عجیبی در تنظیم 
و تصویب قانون اقدام راهبردی مجلس که 
روحانی مخالف آن بود، نقش داشت. علی 
شمخانی در دوران ریاست جمهوری حسن 
روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی شد. 
روحانی در کتاب خاطرات خود که در اواخر 
گذشته منتشر شد، نوشته  مرداد ماه سال 
است که »رهبری ابتدا با انتخاب دریابان علی 
شمخانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی مخالف بوده است«. او همچنین افزود 
که خودش هم بعد از این انتصاب »پشیمان« 
شده، اما راه بازگشت مناسبی وجود نداشته 
است. اظهارات واعظی درباره رویکرد شمخانی 
در قبال قانون اقدام راهبردی البته درست 
به نظر می رسد کما اینکه خود شمخانی نیز 
آذرماه سال گذشته در گفت و گو با پایگاه خبری 
نورنیوز گفته است که »یکی از دلایلِ دستاورد 
هسته ای فنی جمهوری اسلامی ایران، قانون 

اقدام راهبردی است«.
 تصویر شکننده قهرمان

 بازخوانی اختلافات اساسی شمخانی با 
دولت حسن روحانی اتفاق تازه ای نیست. 
شمخانی در حوزه مسائلی همچون نحوه 
ح گران شدن بنزین در آبان سال  اجرای طر
۹۸ و تنش های لفظی بین دولت روحانی و 
شورای عالی امنیت ملی درجریان تصویب 
مصوبه هسته ای مجلس خبرساز بود. این دو 
مورد از مهم ترین اختلافات میان شمخانی و 
دولت بود. این اختلافات تا جایی بالا گرفته 
بود که حتی شمخانی در گفت وگو با »ایسنا«، 
در سال ۹۹ گفت: شورای عالی امنیت ملی 
بخشی از دولت نیست. موضوعاتی که می توان 
از آنها به عنوان مواردی یاد کرد که او را از حوزه 
ج می کرد. شمخانی، اما از  بروکرات بودن خار
اساس خود را مقام پاسخگویی نمی بیند نه 
در مورد رویه ای که در شعام در پیش گرفته، 
که  کرات  نه برای جبهه گیری در مسیر مذا
منجر به ادامه مسیر تحریم شده و نه درباره 
اعدام شد.  به جرم جاسوسی  که  معاونی 
از  کرد  تلاش  گذشته  سال های  درتمام  او 
 ، خود چهره ای همزمان دیپلمات، دریادار
سیاستمدار به نمایش بگذارد. برخی براین 
باورند که شمخانی درتمام سال های گذشته 
تلاش داشت تا خودرا به عنوان جریان سوم 
که وامدار هیچ گروهی نیست، معرفی کند، 
قهرمانی شکست ناپذیر که دلش می خواهد 
تصویری محبوب در میان اعراب هم داشته 
باشد. کما این که نورنیوز که به عنوان رسانه 
نزدیک به شمخانی شناخته می شود، در 
سال ۱۴۰۱ وقتی او به میان عشایر خوزستان 
رفت با رپرتاژ ویژه ای در مورد این سفر و انتشار 
تصاویر مختلف از حضور او در این مناطق 
که »شمخانی هم زمان با ایام  با بیان این 
عید سعید فطر با خودروی شخصی و بدون 
تشریفات به شهر شادگان سفر کرد و در مراسم 
عید همراه عشایر شد«، نوشت: »همزمان 
با حضور دریابان شمخانی در شهر شادگان 
هم وطنان عرب زبان، شیوخ عشایر و سادات 
معزز با خواندن اشعار عربی به صورت یزله و 
هوسه خوانی از او استقبال کردند«. به نظر 
می رسد با وجود اجماعی که در نقد عملکرد 
شمخانی در شورای عالی امنیت ملی وجود 
دارد به واقع این عملکرد برای روند دیپلماسی 
کشور هزینه ساز بوده است. او، اما حیات 
سیاسی خود را پیوندخورده با تنش های 
پرونده هسته ای می داند و حتی هنوز هم 
سعی می کند با القای این که مسئول پرونده 
هسته ای است با تحریر توئیت های تنش ها 
و بیان اظهارات پرحاشیه در مرکز اخبار باقی 

بماند. 


